



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月3日

上場会社名 日立造船株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7004 URL <https://www.hitachizosen.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役会長兼社長 (氏名) 谷所 敬
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 岩下哲郎 TEL 06-6569-0022
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（報道関係者・証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	265,075	10.8	△2,656	—	△5,527	—	△15,896	—
2019年3月期第3四半期	239,170	△3.8	△9,931	—	△10,675	—	△9,578	—

（注）包括利益 2020年3月期第3四半期 △16,246百万円（－％） 2019年3月期第3四半期 △10,375百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	△94.32	—
2019年3月期第3四半期	△56.83	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	408,946	102,522	24.7
2019年3月期	429,040	120,410	27.8

（参考）自己資本 2020年3月期第3四半期 101,174百万円 2019年3月期 119,479百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	12.00	12.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	395,000	4.5	12,000	63.1	8,000	19.0	1,000	△81.6	5.93

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	170,214,843株	2019年3月期	170,214,843株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,673,267株	2019年3月期	1,670,326株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	168,543,066株	2019年3月期3Q	168,547,074株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算説明会資料の入手方法）

当社は、2020年2月3日に報道関係者・証券アナリスト・機関投資家向けにカンファレンス・コールによる四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する四半期決算補足説明資料については、本四半期決算短信と同時に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
3. 補足情報	8
(1) 2020年3月期第3四半期 連結業績補足資料	8
(2) 2020年3月期 連結業績見直し補足資料	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経済情勢は、海外では、中国及び欧州において一部弱さは見られるものの、米国景気の着実な回復により、全体としては緩やかに回復しました。国内でも、雇用情勢の着実な改善等が見られ、景気は緩やかに回復しました。一方、先行きについては、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、金融資本市場の変動の影響等による景気下振れリスクに留意する必要があります。

こうした中で、当社グループでは、2017年度からスタートした中期経営計画「Change & Growth」のもと、事業基盤の再構築と生産性向上、グループ総合力の発揮及びポートフォリオ・マネジメントの推進を基本戦略として、各種重点施策を鋭意推進してまいりました。

以上のような取組みを進める中で、当第3四半期連結累計期間の受注高は、機械部門及びインフラ部門の増加があったものの、環境・プラント部門が減少したことにより、前年同四半期を下回る286,036百万円となりました。また、当第3四半期連結累計期間の売上高については、環境・プラント部門の増加等により、前年同四半期を上回る265,075百万円となりました。

損益面では、営業損益は、機械部門の赤字拡大及びインフラ部門の赤字計上があったものの、環境・プラント部門が黒字転換したことにより、前年同四半期から改善し2,656百万円の営業損失にとどまりました。また、経常損益も前年同四半期より改善し5,527百万円の損失計上となりました。一方、特別損失の計上により、親会社株主に帰属する四半期純損益については、前年同四半期から赤字が拡大し、15,896百万円の損失計上となりました。

セグメント別の状況は次のとおりです。

①環境・プラント

国内ごみ焼却施設の大口工事の進捗により、売上高は前年同四半期を上回る164,484百万円となりました。また、営業損益は、海外子会社の赤字縮小及び国内大口工事のコスト削減等により前年同四半期から大幅に改善し、2,424百万円の利益計上となりました。

②機械

プロセス機器及び精密機械の減少等に伴い、売上高は前年同四半期を下回る68,623百万円となりました。また、プロセス機器の収益悪化等により、営業損失も前年同四半期から悪化し、3,305百万円となりました。

③インフラ

大口工事の増加により、売上高は前年同四半期を上回る23,030百万円となったものの、営業損益は個別工事の採算悪化及び新製品における補償工事費の発生等により、前年同四半期から悪化し、2,500百万円の損失計上となりました。

④その他

売上高は前年同四半期を上回る8,936百万円、営業利益も前年同四半期を上回る759百万円となりました。

当社グループの事業の性質上、連結会計年度末に完成する工事の割合が大きく、売上高が連結会計年度末に集中することから、業績は季節的変動が大きくなる傾向があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、売上債権の回収に伴う受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べて20,094百万円減少し、408,946百万円となりました。負債の部は、前受金が増加したものの、仕入債務の支払に伴う支払手形及び買掛金ならびに未払費用の減少等により、前連結会計年度末に比べて2,206百万円減少し、306,424百万円となりました。純資産の部は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上等により、前連結会計年度末に比べて17,888百万円減少し、102,522百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績を踏まえて検討した結果、前回(2019年10月31日)公表の予想数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	35,578	41,812
受取手形及び売掛金	172,704	134,583
商品及び製品	1,582	1,221
仕掛品	23,422	28,986
原材料及び貯蔵品	5,802	5,762
その他	17,874	22,217
貸倒引当金	△3,771	△3,089
流動資産合計	253,193	231,494
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	34,456	32,999
土地	56,934	57,968
その他(純額)	26,998	31,994
有形固定資産合計	118,389	122,961
無形固定資産		
のれん	2,994	2,465
その他	8,553	8,208
無形固定資産合計	11,547	10,674
投資その他の資産		
その他	46,464	44,347
貸倒引当金	△666	△626
投資その他の資産合計	45,797	43,721
固定資産合計	175,734	177,357
繰延資産	113	94
資産合計	429,040	408,946

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	47,103	35,633
電子記録債務	21,386	21,915
短期借入金	52,429	58,106
リース債務	390	922
未払費用	45,508	38,986
未払法人税等	4,109	1,434
前受金	21,481	31,571
保証工事引当金	3,156	6,005
工事損失引当金	3,218	2,550
その他	13,854	14,092
流動負債合計	212,637	211,218
固定負債		
社債	25,000	25,000
長期借入金	47,449	43,264
リース債務	1,075	3,463
退職給付に係る負債	19,296	19,991
役員退職慰労引当金	358	344
資産除去債務	1,103	1,110
その他	1,709	2,031
固定負債合計	95,992	95,205
負債合計	308,630	306,424
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,442	45,442
資本剰余金	8,527	8,522
利益剰余金	64,856	46,937
自己株式	△1,018	△1,019
株主資本合計	117,807	99,882
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	280	238
繰延ヘッジ損益	△146	△59
土地再評価差額金	△7	△7
為替換算調整勘定	1,335	549
退職給付に係る調整累計額	209	571
その他の包括利益累計額合計	1,671	1,292
非支配株主持分	931	1,347
純資産合計	120,410	102,522
負債純資産合計	429,040	408,946

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	239,170	265,075
売上原価	208,974	226,987
売上総利益	30,196	38,088
販売費及び一般管理費	40,127	40,745
営業損失(△)	△9,931	△2,656
営業外収益		
受取利息	53	68
受取配当金	117	135
持分法による投資利益	515	593
その他	2,066	951
営業外収益合計	2,753	1,749
営業外費用		
支払利息	632	626
納期遅延損害金	—	2,271
その他	2,865	1,721
営業外費用合計	3,497	4,619
経常損失(△)	△10,675	△5,527
特別損失		
海外事業関連損失	—	6,589
投資有価証券評価損	—	6,510
特別損失合計	—	13,099
税金等調整前四半期純損失(△)	△10,675	△18,627
法人税等	△1,020	△2,762
四半期純損失(△)	△9,654	△15,864
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△75	32
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△9,578	△15,896

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純損失(△)	△9,654	△15,864
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△339	△51
繰延ヘッジ損益	194	100
為替換算調整勘定	△326	△654
退職給付に係る調整額	16	356
持分法適用会社に対する持分相当額	△266	△133
その他の包括利益合計	△721	△382
四半期包括利益	△10,375	△16,246
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△10,282	△16,275
非支配株主に係る四半期包括利益	△93	29

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

第1四半期連結会計期間の期首より、一部の在外連結子会社において、IFRS第16号「リース」(以下、IFRS第16号)を適用しております。IFRS第16号の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

過去にIAS第17号を適用してオペレーティング・リースに分類した借手としてのリースについては、適用開始日に、使用权資産及びリース負債を認識しております。

3. 補足情報

(1)2020年3月期 第3四半期 連結業績補足資料

①連結受注高・受注残高

(単位:億円)

事業セグメント	2018年度 第3四半期累計	2019年度 第3四半期累計	比 較	2019年12月末 受注残高
環 境 ・ プ ラ ント	1,982	1,721	△ 261	5,776
機 械	705	768	63	933
イ ン フ ラ	203	288	85	442
そ の 他	91	83	△ 8	2
合 計	2,981	2,860	△ 121	7,153

②連結損益計算書

(単位:億円)

		2018年度 第3四半期累計		2019年度 第3四半期累計		比 較	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
売上高・ 営業利益	環 境 ・ プ ラ ント	1,377	△ 83	1,645	24	268	107
	機 械	727	△ 25	686	△ 33	△ 41	△ 8
	イ ン フ ラ	203	4	230	△ 25	27	△ 29
	そ の 他	84	5	89	8	5	3
	合 計	2,391	△ 99	2,650	△ 26	259	73
営業外 損益	金 利 負 担 額		△ 4		△ 4		0
	持分法投資損益		5		6		1
	そ の 他		△ 8		△ 31		△ 23
	計		△ 7		△ 29		△ 22
経 常 利 益			△ 106		△ 55		51
特 別 損 益			—		△ 131		△ 131
税金費用・ 非支配株主帰属利益			11		28		17
親会社株主に帰属する 四 半 期 純 利 益			△ 95		△ 158		△ 63

※営業利益の「その他」にはセグメント間取引消去に関わるものを含んでおります。

③連結貸借対照表

(単位:億円)

科 目	2019年3月末	2019年12月末	比 較
現 金 及 び 預 金	356	418	62
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	1,727	1,346	△ 381
棚 卸 資 産	308	360	52
有 形 ・ 無 形 固 定 資 産	1,299	1,336	37
そ の 他	600	629	29
資 産 の 部 合 計	4,290	4,089	△ 201
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	685	575	△ 110
有 利 子 負 債	1,263	1,308	45
そ の 他	1,138	1,181	43
負 債 の 部 合 計	3,086	3,064	△ 22
株 主 資 本	1,178	999	△ 179
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額	17	13	△ 4
非 支 配 株 主 持 分	9	13	4
純 資 産 の 部 合 計	1,204	1,025	△ 179
負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計	4,290	4,089	△ 201

④連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:億円)

科 目	2018年度 第3四半期累計	2019年度 第3四半期累計	比 較
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 167	169	336
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 61	△ 94	△ 33
財務活動によるキャッシュ・フロー	214	△ 7	△ 221
為 替 換 算 差 額	△ 3	△ 5	△ 2
現金及び現金同等物の増加減少額	△ 17	63	80
現金及び現金同等物の期首残高	327	343	16
現金及び現金同等物の期末残高	310	406	96

(2)2020年3月期 連結業績見通し補足資料

①連結受注高

(単位:億円)

事業セグメント	2018年度実績 (参考)	2019年度見通し (2019.10.31公表)	2019年度見通し (2020.2.3公表)	2019年度見通し 比較
環境・プラント	3,147	2,400	2,400	0
機 械	1,007	1,100	1,100	0
イ ン フ ラ	276	400	400	0
そ の 他	120	100	100	0
合 計	4,550	4,000	4,000	0

②連結損益計算書

(単位:億円)

		2018年度実績 (参考)		2019年度見通し (2019.10.31公表)		2019年度見通し (2020.2.3公表)		2019年度見通し 比較	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
売上高・ 営業利益	環境・プラント	2,283	56	2,550	130	2,550	150	0	20
	機 械	1,066	△ 3	1,000	0	1,000	△ 20	0	△ 20
	イ ン フ ラ	318	13	300	△ 15	300	△ 15	0	0
	そ の 他	114	7	100	5	100	5	0	0
	合 計	3,781	73	3,950	120	3,950	120	0	0
経 常 利 益		67		80		80		0	
親会社株主に帰属する 当期純利益		54		10		10		0	

※営業利益の「その他」にはセグメント間取引消去に関わるものを含んでおります。